
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   67Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA ORDINATÓRIA

 N° 1531, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO 
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 
017/2015-UEPA FIRMADO COM A EMPRESA M.S. DA LUZ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais; e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de 
representante desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el 
execução do contrato acima especifi cado:

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER 
SUBSTITUIDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2014/460031
IVENE CONCEIÇÃO DA SILVA 

BASTOS SILVA,
Matrícula nº 57209214

JOANA DARC MOURÃO 
MACHADO

Matrícula nº 5091934-1

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva 
publicação constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em 
registros próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o quer for necessário para 
a regularização das faltas ou defeitos observados. O encargo de 
fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Setembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 358353
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA N° 2553/18, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de 
Ciências Naturais da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.08.2018.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL          
JOÃO DA SILVA CARNEIRO     55590152/2                 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2554/18, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de 
Ciências Naturais da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.08.2018.
SERVIDOR   ID. FUNCIONAL          
ANA LUCIA NUNES GUTJAHIR  57193298/1                 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2555/18, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de 
Ciências Naturais da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.08.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL          
CARLOS ELIAS DE SOUZA BRAGA     57233043/1                 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2556/18, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Departamento de 
Ciências Naturais da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.08.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL          
LUCICLEIA PEREIRA DA SILVA   54187714/3                 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2557/18, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Departamento 
de Saúde Integrada do CCBS da UEPA, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.08.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL          
DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO 57174543/4                 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 358451
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2559/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

CONCEDER ao(a) servidor(a) BETANIA LUZ LIMA, Id. Funcional 
nº 57201232/ 1, cargo de Agente Administrativo B – IV, lotado 
no Campus de Conceição do Araguaia, Progressão Funcional 

por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia 
I da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
03.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2560/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JAIRO AUGUSTO NOGUEIRA 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 54192340/2, cargo de Agente 
Administrativo B – IV, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus I, Progressão Funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2016/2018, para referencia I da Classe C, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 07.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2561/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) NILMA SIQUEIRA MAGALHÃES, 
Id. Funcional nº 57202693/ 1, cargo de Agente Administrativo 
B – IV, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
V, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia I da Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 09.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2562/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) IRENEIDE LINHARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57200879/ 1, cargo de Agente Administrativo B – 
IV, lotado no(a) Campus de Conceição do Araguaia, Progressão 
Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para 
referencia I da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 06.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2563/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ALESSANDRA ISABELLA COELHO 
SANTOS MONTEIRO, Id. Funcional nº 57201199/ 1, cargo de 
Agente Administrativo B – IV, lotado no(a) Coordenadoria 
Administrativa do Campus I, Progressão Funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia 
I da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
08.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2564/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCOS YANAGUIBASHI, Id. 
Funcional nº 55588151/ 3, cargo de Agente Administrativo C 
– III, lotado no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus 
V, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia IV da Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 06.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2567/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) FRANCINETE DA SILVA BATISTA, 
Id. Funcional nº 57200851/ 1, cargo de Agente Administrativo 
C – III, lotado no(a) Campus de Cametá, Progressão Funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia 
IV da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
06.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2568/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) CARLOS JHONATAS DA SILVA 
PINTO, Id. Funcional nº 57202144/1, cargo de Agente 
Administrativo C – III, lotado no(a) Campus de São Miguel do 
Guamá, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia IV da Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 07.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2569/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MANOEL DANISVALDES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54193792/2, cargo de Motorista C – III, 
lotado no(a) Diretoria de Administração de Serviço, Progressão 
Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para 

referencia IV da Classe C, do cargo de Motorista, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
10.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2570/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) BERNARDO ROBERTO MORAIS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57223981/ 1, cargo de Motorista B – 
IV, lotado no(a) Campus de Santarém, Progressão Funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2014/2016, para referencia I da 
Classe C, do cargo de Motorista, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 07.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2571/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCIO ANDREY OLIVEIRA DOS 
REIS, Id. Funcional nº 57200922/1, cargo de Motorista B – 
III, lotado no(a) Campus de Vigia, Progressão Funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia IV da 
Classe B, do cargo de Motorista, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 09.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2572/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SABRINA COSTA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 57202696/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório C 
– III, lotado no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia IV da Classe C, do cargo de Auxiliar 
de Laboratório, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 10.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2573/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIENE RIBEIRO MARTINS, Id. 
Funcional nº 57201582/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório C – 
III, lotado no(a) Campus de Conceição do Araguaia, Progressão 
Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para 
referencia IV da Classe C, do cargo de Auxiliar de Laboratório, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 06.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2574/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SILAS EDUAN POMPEU AMORIM, 
Id. Funcional nº 57200685/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório 
C – III, lotado no(a) Campus de Cametá, Progressão Funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia 
IV da Classe C, do cargo de Auxiliar de Laboratório, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
06.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2575/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIANE SANTOS DA COSTA, Id. 
Funcional nº 57202494/ 1, cargo de Técnico em Enfermagem 
C – III, lotado no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia IV da Classe C, do cargo de Técnico 
em Enfermagem, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 13.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2576/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARINA COSTA DE LIMA 
BRANDÃO, Id. Funcional nº 54190680/ 2, cargo de Técnico em 
Enfermagem A – III, lotado no(a) Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, Progressão Funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2015/2017, para referencia IV da Classe A, do cargo 
de Técnico em Enfermagem, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 09.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2577/18, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSIVANE QUARESMA TRINDADE, 
Id. Funcional nº 57206379/ 2, cargo de Técnico em Enfermagem 
A – II, lotado no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional por Merecimento/Qualifi cação Profi ssional/ 
Conclusão de Curso de Nivel Superior, para referencia IV da 
Classe A, do cargo de Técnico em Enfermagem, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
30.05.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


